PROJETO DE LEI CM Nº 071-01/2013

Concede   o   Título   de   Cidadã
Lajeadense a  Senhora Dra.  Carmen
Luiza Rosa Constante Barghouti.

  LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio Grande
do Sul,
  FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

  Art. 1º - Concede o “Título de Cidadã Lajeadense” a  Senhora Dra.

Carmen Luiza Rosa Constante Barghouti, como reconhecimento à sua atuação junto à Comarca de
Lajeado e também reconhecendo os relevantes serviços prestados ao Município.

  Art. 2º - O Poder Legislativo e o Poder Executivo realizarão Sessão Solene especial
para entrega do referido título.

  Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves,  20 de  maio de 2013.

     ERNANI TEIXEIRA DA SILVA
             Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

   Estamos propondo o presente Projeto de Lei, concedendo o TÍTULO DE CIDADÃ
LAJEADENSE  à Dra. Carmen Luiza Rosa Constante  Barghouti,  Juíza de Direito da 2ª Vara Cível
do Foro de Lajeado, atendendo solicitação de colegas, amigos e profissionais da área do Direito, em
reconhecimento à sua  extensa atuação junto à Comarca de Lajeado e também reconhecendo os
relevantes serviços prestados ao Município e região.

            A Dra. Carmen Luiza Rosa Constante Barghouti,  é filha de Benício Luiz Constante e
Eloa Rosa constante, nasceu no dia 24 de dezembro de 1957, no município de Gravataí, RS. É casada
com  Fakhry  Saleh  Ahmad  Saleh  Barghouti e mãe de Luciano Constante Sarmento .
             É graduada em Direito  junto  à Pontifica Universidade Católica do Rio Grande do Sul –
PUC/RS, onde foi diplomada em 1982.
              No ano de 1983, obteve habilitação para lecionar no então segundo grau, Licenciatura Plena
em Direito e Legislação – Direito Aplicado, junto à Faculdade de Formação de Professores,
Instituição Educacional São Judas Tadeu.
              Em 1990, frequentou o Curso de Preparação à Magistratura do Trabalho, junto à Associação
dos Magistrados do Trabalho da 4ª Região – AMATRA.
              Cursou a Escola Superior da Magistratura – AJURIS, no ano de 1991 e o curso de
Preparação à Magistratura Federal, em 1994.
              Frequentou o Curso de Sentença Cível e Criminal, nos anos de 1994 e 1995.

              De março de 2002 a junho de 2004, concluiu pós-graduação em nível de mestrado na
Universidade de Santa Cruz do Sul – UNISC,  na área de Concentração  Direitos
Sociais e Políticas Públicas, com a defesa da tese intitulada ¨Possibilidades  democráticas do tribunal
do júri em face do garantismo¨.
                Frequentou o curso da Economia para Magistrados junto à AJURIS, realizado de 08
de abril a 21 de maio de 2005, em convênio com a Faculdade de Economia da URFGS –
Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
                Participou do Curso de Extensão em Astronomia – Módulo I, através de Extensão
¨Desvendando o céu: Astronomia no Vale do Taquari¨, promovido pelo Centro Universitário
UNIVATES, no período de 15 de abril a 24 de junho de 2011.
               Possui proficiência nos idiomas espanhol e inglês e cursa francês junto  a Aliança
Francesa, na sede de Porto Alegre.

              Exerceu o magistério público municipal e estadual de março de 1976  a novembro de
1995, tendo se exonerado por ocasião da aprovação no concurso da magistratura do Tribunal
Gaúcho.
              Também, atuou como advogada sob inscrição nº 15.768 da Ordem dos Advogados do
Brasil, secção RS, nas áreas cível, trabalhista e previdenciária, de julho de 1983 a novembro de 1995.
                Assumiu na magistratura em 10 de novembro de 1995, junto à Comarca de
Torres/RS, tendo atuado junto à 1ª e à 2ª Vara Judicial, com ênfase na execução criminal e no
Tribunal do  Júri. Atuou, também como substituta  na Comarca de Capão da Canoa  e como Juíza
Eleitoral.
                 Após promoção por  merecimento  para  entrância intermediária, tomou posse na Comarca
de Lajeado no dia 16/12/1998, assumindo a titularidade da 1ª  Vara Criminal, tendo realizado
aproximadamente  uma centena de sessões do Tribunal do Júri , além  de ter atuado junto `Execução
Criminal. Posteriormente, com a unificação das duas Varas Criminais, continuou sua jurisdição
junto à Vara Criminal Única.
                 No ano de 2002, passou a jurisdicionar junto à 2ª Vara Cível da Comarca, onde permanece
até  a presente data.
                 Durante os quase quinze anos em que está em Lajeado, foi Diretora do Foro em três
ocasiões: de 15/03/1999 a 03/04/2000; de 03/03/2007 a 03/03/2008;18/05/2011 a 15/05/2012,
além de ter atuado junto ao Juizado Especial Cível e ter substituído nas comarcas de Estrela e de
Arroio do Meio.
                 Ainda, foi Juíza Eleitoral de 29ª Zona  nos períodos entre 01/06/2002 e 31/05/2004 e
28/12/2008 e 21/12/2010, assumido novamente o cargo em 03/05/2012.

     ERNANI TEIXEIRA DA SILVA
             Vereador